οὐκ ἀπὸ προφητῶν, οὐδ' ἀπὸ τοῦ νόμου διελέχθη, ἀλλ' ἀπὸ βουμῶν τὴν παραινέσιν ἐποίησατο, ἀπὸ τῶν οἰκείων αὐτοῦ χειρούμενος δογμάτων. Διὸ οὐκ εἶπεν, ἄνομος, ἀλλ', ὡς ἄνομος. Τὸ δὲ, μὴ ὦν ἄνομος Θεοῦ, ἀλλ' ἔνομος Χριστοῦ, ἢ ὡς ἀδιάφορος εἶπεν (ἐπὶ γὰρ μιᾶς οὐσίας, οὐκ ἔστι διαφορά· τοῦτο γὰρ ἀλλαχοῦ δεῖξαι βουλόμενος ἐφη· Ὅστε καὶ « ὁ ἐσθίων, Κυρίῳ ἐσθίει, καὶ εὐχαριστεῖ τῷ Θεῷ ») ἢ, εἰ τοῦτο βεβαιωμένον ἦγῃ, οἶμαι τοῦτο μὴνύειν, τὸ μὴ μόνον κατὰ τὸν νόμον πεπολιτεῦσθαι, τὸν τῷ Πατρὶ παρά τινων ἐπιγραφόμενον, καὶ διὰ τὴν ἔξιν τῶν μανθανόντων, οὐ διὰ τὴν ἀξίαν τοῦ νομοθέτου, νηπίους μᾶλλον ἀρμόττοντα, καὶ στοιχειωθέντα, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸν τοῦ Χριστοῦ οὐράνιον καὶ τέλειον νόμον· οἶον οὐκ ἄνομος κατὰ τὸν παλαιὸν νόμον, ἀλλὰ καὶ ἔνομος κατὰ τὸ

A per circumcisionem videlicet circumcissionem abrogans atque convellens. Quocirca non dixit, Judæus, verum, tanquam Judæus. Rursum iis qui sine lege essent, tanquam sine lege essem, cum apud Athenienses concionem habens, non a prophetis, nec a lege disseruit, verum ab ara materiam eos admonendi traxit: ut nimirum eos ex suismet dogmatibus subigeret atque expugnaret. Eaque de causa non dixit, sine lege, sed, tanquam sine lege. Illud autem, cum sine Dei lege non essem, sed, sub Christi lege, vel pro eodem posuit (nam in una et eadem essentia discrimen non est. Hoc enim alio loco demonstrare cupiens, dixit: Igitur et qui « manducat, Domino manducat, et gratias agit Deo³⁹ »); aut, si id coactum atque contortum esse existimas, illud ab eo indicari arbitror, quod non tantum juxta legis præscriptum (quæ a nonnullis Patri ascribatur, ac propter discentium habitum et affectionem, non autem ob legislatoris dignitatem atque amplitudinem, parvulis potius conveniebat) vitam suam moderatus sit, verum etiam juxta cœlestem, ac numeris omnibus absolutam Christi legem, hoc est, non tanquam absque lege esset, juxta veterem legem: at etiam in lege juxta Evangelium: Non extra legem: at etiam intra gratiam: non lactis expertus. at etiam solidi cibi particeps: palæstræ non rudis et imperitus, at etiam in Olympicis certaminibus luculenter ac splendide versatus. Non mœchatus sum, quod lex id vetaret: at ob Evangelium ne eadem perpetravi, metu deterritus: at idem amore legem servaverat, divinæ legis expertus non erat: sic verbis non hac mente urebatur Apostolus, ut Patri multorum suspicionem et judicium respiceret. Nam ac rursus quæ Filii sunt, Patris sunt.

B
 id coactum atque contortum esse existimas, illud ab eo indicari arbitror, quod non tantum juxta legis præscriptum (quæ a nonnullis Patri ascribatur, ac propter discentium habitum et affectionem, non autem ob legislatoris dignitatem atque amplitudinem, parvulis potius conveniebat) vitam suam moderatus sit, verum etiam juxta cœlestem, ac numeris omnibus absolutam Christi legem, hoc est, non tanquam absque lege esset, juxta veterem legem: at etiam in lege juxta Evangelium: Non extra legem: at etiam intra gratiam: non lactis expertus. at etiam solidi cibi particeps: palæstræ non rudis et imperitus, at etiam in Olympicis certaminibus luculenter ac splendide versatus. Non mœchatus sum, quod lex id vetaret: at ob Evangelium ne eadem perpetravi, metu deterritus: at idem amore legem servaverat, divinæ legis expertus non erat: sic verbis non hac mente urebatur Apostolus, ut Patri multorum suspicionem et judicium respiceret. Nam ac rursus quæ Filii sunt, Patris sunt.

ΡΑΘ'. — ΕΡΜΟΓΕΝΕΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Εἰς τὸ γερραμμένον, « Τίς ὠφέλεια ἐν τῷ αἵματι μου; »

Ἡ ἀγάπη, ὡς πάντα πικρὰ πρὸς σὲ φθέγγασθαι (54), οἴχεται, πρᾶγμα ἐντίμον καὶ μέγα, καὶ λαμπρὸν, καὶ περὶ οὗ ὁ μὲν προφητικὸς χορὸς προεμήνυσεν, ὁ δὲ Σωτὴρ δεῦρο ἐπεφοίτησε, καὶ οἱ ἀπόστολοι ἐκήρυξαν, τῷ οἰκείῳ αἵματι τὰ θεσπισθέντα σφραγίσαντες. Τοιγάρτοι τὰ ἑαυτῶν μόνον σκοποῦν-

³⁹ Rom. xiv, 6.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(33) Post γὰρ adde, τὸν νόμον et totum locum sic emendate scribe: Ὁ μὲν γὰρ τὸν νόμον τὸν παλαιὸν φυλάσας. οὐκ ἦν ἄνομος Θεοῦ· ὁ δὲ τὸν νέον, ἔστιν ἔνομος Χριστοῦ, ex cod. Vat. 649 et Alt., nisi quod οὐδὲ in ὁ δὲ suavit ratio sententiæ mutare. Possin.

(34) Ὅς πάντα πικρὰ πρὸς σὲ φθέγγασθαι. Billins, cum verterit, ut omnia acerbum ad te loquar, legisse videtur, ὡς πάντα πικρὰ π. σ. φθ. Sed quia non solum in Paris. ed., verum etiam in B C est, ὡς πάντα πρὸς σὲ μικρὰ φθέγγασθαι, prout veriorum esse hanc lectionem, cujus hic sensus: O Hermogenes, de quo quidquid dixerō, minus erit quam pro tuis virtutibus, etc. Confirmari potest hujus lectionis veritas collatione aliarum similium compellationum sive salutationum. Crebro enim tali formula auctor noster utitur, ut epist. 166 et 217

C 1187 CXXXIX. — HERMOGENI EPISCOPO

In illud, « Quæ utilitas in sanguine meo? »

Charitas, ut acerba omnia ad te loquar, perit et evanescit, res ingentis pretii, ac præclara et splendida, et de qua, tum propheticus chorus vaticinatus est, tum Servator huc venit, ac denique apostoli conciones habuerunt, eaque quæ sanxerunt cruore suo consignant. Ac proinde nostris duntaxat commodis quisque

h. l. ii, ὡς τί σε καλέσας ἀξίως προσέπω, et epist. 171, ὡς τί σε καλέσας ὠμὰς, etc.; et epist. 251 ὡς τί σε καλέσας τῆς ἀξίας ἐπέφομαι, et epist. 75 lib. iii, ὡς τί σε καλέσας ἀξίως προσονομάσω. Usque adeo vix est interpres, ut doctissimus et diligentissimus sit, cui per omnia fidere possis! RITT.

— Principium hujus ep. duas habet in cod. Vat. 649 et Alt. varias lectiones; nam illic ὡ pro ὡς et μικρὰ pro πικρὰ scribitur. Ergo ex his solam priorem admiserim totumque adeo sic exprimi locum velim, ἢ ἀγάπη, ὡς πάντα πικρὰ πρὸς σὲ φθέγγασθαι, οἴχεται. Charitas, o plane acerbum quo te compello verbum! funditus et rebus perit; res pretii quantitas, magna et splendida, etc. Ultimum hujus ep. vocabulum non οὐδαμοῦ sed οὐδαμῶς in cod. Vat. est. Possin.

consulentes, omisso hoste communi alii adversus alios arma induimus. Ac periculum est, ne ille, qui victus ac prodigatus est, ob dissidia nostra collecto robore, acceptam cladem sarciat, victoriamque adipiscatur. Etenim ille quidem jacet, etiamsi audacia stolidè efferatur, at nostra ignavia, multumque bellum, nervos jacenti ac robur attulerunt: ita ut quantum quidem ad nostram socordiam attinet, metuendum sit, ne præclarum illud facinus quod a Salvatore editum est (etsi enim id dictu audax est, tamen quia verum est, dicitur) prorsus pereat. Unde etiam hoc fortasse, quod tibi exponi cupis, per Psalmistam prædixit, his verbis utens: « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem *? » hoc est, ad hominum naturam multis corruptionibus obnoxiam. Etsi enim alia quoque nonnulla indicat (nam si moralem sensum spectes, de Davide, si naturalem, de Adamo intelligitur), at ad hunc quoque scopum plerisque sanctis viris tendere visus est. Ego enim, inquit, usque eo me demisi, ut etiam, ob ingentem demissionem multi ad credendum adduci nequeant, tyrannumque subegi ac prostravi. Idque Seraphinorum spectator his verbis clamat: « Discite justitiam facere, qui habitatis terram: compressus est enim impius *1. » Vos autem facinus omni spe majus, excellentisque atque omnem admirationem excedens tropæum per inertiam vestram prodidistis. Quænam igitur vobis excusatio, quæ venia, quæ misericordia relinquatur, cum hæc a vobis vita reposcetur, quam in Scripturis duntaxat sitam perspicio, alibi autem, atque in operibus, haudquaquam.

CXL. — MARONI PRESBYTERO.

Ad eos qui indignam sacerdotii vitam degunt.

Ingentem hoc omnibus admirationem movet, quod cum ipse in sceleribus ac flagitiis solutus sis, ac neque freno pareas, nec objurgatione castigeris, miserum tamen Zosimum, quem maxime imitaris, sanis ac diceris incessas. Nam si non eadem, quæ ille, perpetrare, eum corrigere, non autem traducere, ac maledictis insectari oportebat. Cum autem pictoribus accuratius et expressius eum in hoc imitatus sis, ea videlicet quæ imitari minime conveniebat, imitando consecutus, quid tu, cum ipsius duntaxat stuporem ac recordiam evulgare putes, tuum quoque stuporem in publicum effers? **188** Nam qui hæc audiunt, utrumque qui lapidibus obruatur, dignum esse existimant, alterum nimirum ut vitiorum architectum, alterum vero, ut faciendum est, nempe ut aut peccare desinas, aut ne cavillis impetas. Hoc enim quavis re gravius est.

CXLI. — THEODOSIO PRESBYTERO.

Simile.

Si dicere fas est (fas est autem vera loqui, cum quis pro veritate pugnat), periculum est ne divina prædicatio ab iis ipsis, qui eam tueri videntur, evertatur. Nam cum contraria iis, quæ loquuntur,

*0 Psal. xxix, 10. *1 Isa. xxvi, 9.

Α τες, τὸν κοινὸν ἐχθρὸν ἀφέντες, κατ' ἀλλήλων ὀπλιζόμεθα. Καὶ κινδυνεύει ὁ κατὰ κράτος ἡττηθεὶς, τῇ ἡμετέρᾳ διαστάσει νευρωθεὶς ἀναμάχεσθαι καὶ νικῆν. Πέπτωκε μὲν γὰρ, εἰ καὶ ἀπερισκέπτως θρασύνεται· ἡ δὲ ἡμετέρα βραθυμία καὶ ὁ πρὸς ἀλλήλους πόλεμος νεῦρα τῶν πεπτωκότων, καὶ βίωμα γέγονεν, ὡς κινδυνεύειν, τὸ γε τῶν βραθύμων μέρος, τὸ γεγεννημένον παρὰ τοῦ Σωτῆρος κατόρθωμα (εἰ γὰρ καὶ τολμηρὸν εἰπεῖν, ἀλλὰ γε ἀληθὲς ὃν λελέξεται), ὀχεσθαι. Διὸ καὶ τυχὸν ἴσως τοῦτο ὅπερ ἐζητήσας μαθεῖν, διὰ τοῦ Μελεθοῦ προσηύνησε· « Τίς ὠφέλεια ἐν τῷ αἵματι μου, ἐν τῷ καταθῆναι με εἰς διαφθοράν; » τοῦτ' ἔστιν, εἰς τὴν κολύφθορον τῶν ἀνθρώπων φύσιν. Εἰ γὰρ καὶ ἄλλα τινὰ μηνύει· ἠθικώτερον μὲν γὰρ εἰς τὸν Δαβὶδ, φυσικώτερον δὲ εἰς τὸν Ἀδὰμ ἐκλαμβάνεται· ἀλλὰ γε καὶ πρὸς τοῦτον βλέπειν ἔδοξε πολλοῖς ἀγίοις τὸν σκοπὸν. Ἐγὼ μὲν γὰρ, φησὶ, τοσοῦτον κατέβην, ὡς καὶ ἀπιστεῖσθαι παρὰ πολλῶν διὰ τὴν πολλὴν συγκατάθεσιν, καὶ τὸν τύραννον ἐχειρωσάμην, καὶ βοᾷ ὁ τῶν Σεραφίμ λέγων θεωρῶς· « Δικαιοσύνην μάθετε ποιεῖν οἱ ἐνοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς· πέπαιται γὰρ ὁ ἀσεβής. » Ἔμεις δὲ τὸ πάσης ἐλπίδος κρεῖττον κατόρθωμα, καὶ τὸ ὑπερφυῆς, καὶ παντὸς ἐπέκεινα θαύματος τρόπιον διὰ τῆς οἰκείας βραθυμίας προεδώκατε. Τίς οὖν ἡμῖν λελεῖψεται ἀπολογία, ποία συγγνώμη, τίς ἔλεος, ὅταν τοῦτον ἀπαιτηθῆτε τὸν βίον, ὃν μόνον ἐν ταῖς Γραφαῖς κείμενον ὄρω, ἀλλαχού δὲ, καὶ ἐπὶ τῶν ἔργων, οὐδαμοῦ;